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Statistik der Grippetodesfille im Kanton Graubiinden

im Jahre 1018 (exclusive Militar).

(Nach den Todesregistern A der Zivilstandséimter,)

Von Dr. Jules Robbi, Staatsarchivar.

Erkldrung :
0{p = Prozentsatz an Grippe-Todesfdllen

9/00 = Grippe-Todesfille ,auf je 1000 Einwohner
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Bezirk Glenner
Kreis Jlanz
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Flond .
Tlanz
Kistris
Laax
Ladir .
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Wergenstein
Zillis-Reischen
Bezirk Imboden .
Kreis Rhiziins
Bonaduz .
Ems
Rhiziins .

Kreis Trins
Felsberg .
Elims .
Tamins
Trins .

Bezirk Inn

Kreis Obtasna
Ardez
Guarda
Lavin .

Siis
Tarasp
Zernez

Kreis Remiis .
Remiis
Samnaun
Schleins .

Kreis Untertasna
Fetan .
Schuls
Sent ;

Bezirk Oberlandquart

Kreis Davos
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Jenaz .
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Kreis Kiiblis . .
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17
250
5914
3031
796
1652
583

2883
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Feldis .
Fiirstenau
- Paspels
Pratval
Rodels
Rothenbrunnen
Scharans
Scheid
Sils i./D.
Tomils
Trans

Kreis Safien .

Safien
Tenna

Kreis Thusis .

Cazis
Flerden
Masein
Portein
Priz

Sarn

Tartar
Thusis
Tschappina
Urmein

Bezirk Hinterrhein
Kreis Avers

Avers .
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Spliigen .
Sufers
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Luzein
St. Antonien
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Haldenstein
Igis
Mastrils .
Says
Trimmis .
Untervaz
Zizers .

Kreis Maienfeld . - .

Flasch
Jenins
Maienfeld
Malans
Kreis Schiers
Griisch
Schiers
Kreis Seewis .
Fanas .
Seewis
Valzeina .

Bezirk Maloja .

Kreis Bergell .
Bondo
Casaccia
Castasegna .
Soglio
Stampa
Vicosoprano

Kreis Oberengadin .

Bevers
Celerina .
Madulein
Ponte .
Pontresina .
Samaden
St. Moritz
Scanfs
Sils i./E. .
Silvaplana
Zuoz

Bezirk Moésa

. Kreis Calanca
Arvigo
Augio .
Braggio
Busen' .
Castaneda .

Einwchner  Total Tedesfdlle an Grippe
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Cauco .
Landarenca
Rossa .

St. Domenica

St. Maria i./C. .

Selma .

Kreis Misox

Lostallo
Misox .
Soazza

Kreis Roveredo

Cama .
Grono .
Leggia
Roveredo
St Vittore
Verdabbio

Bezirk Minstertal .
Kreis Miinstertal

Cierfs .
Fuldera
Lii

Miinster

St. Maria i./M.

Valcava

Bezirk Plessur:
Kreis Chur

Chur

Kreis Churwalden: .

Churwalden
Malix .
Parpan
Praden

Tschiertschen .
Kreis Schanfigg. .

Arosa
Calfreisen
Castiel
Langwies
Liien
Maladers
Molinis
Pagig .
Peist . .
St. Peter .

Einwobner
101
76
149
95
172
63
1951
386
1203
362

2855
225
513
133

1300
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1583
1583
122
116
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446
217
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1643
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Einwohner  Total Todesfalle  an Grippe %o 9o

Bezirk Vorderrhein . . . . . 6809 177 74 41,4, 10,55
Kreis Disentis . . . . . . . 6809 177 74 4, 10,4,
Brigels . . . . . . . . 1083 25 12 48 1 .
Disentis . . . . . . . . 1710 45 26 BTn 15,4,
Medels i./O. . . . . . . 500 10 4 40 8
Schlans . . . . . . . . 195 5 3 60 14,47
SomMvizx o4 s @ s o5 @ s 1320 41 16 39,9 12,5
Tavetsch . . . . . . . . 828 23 7 30,5 8,45
Truns . . . . . . . . . 1223 28 6 21,0 P
Kanton @raubiinden . . . . . 117069 2795 753 26,,, 6,5

Ein Disputationsdruck von Frater Gallus
de Florin in Zwiefalten.
Von Dr. Eduard Wymann, Altdorf.

Im Jauchschen Hause, das am 5. April 1799 beim Brande von Alt-
dorf verschont blieb, fand ich ein gedrucktes Biichlein, welches in
unsern Gegenden wohl kaum bekannt ist. AubBer den ersten acht
Seiten, welche vom Titel und von der Widmung beansprucht werden,
enthilt der gelbliche Pergamentband auf 193 Druckseiten die Resultate
einer groflen Disputation, welche im September des Jahres 1685 unter
dem Vorsitze des Professors P. Ulrich Rotheisler im kaiserlichen
Benediktinerstifte Zwiefalten stattfand. Es handelt sich also hier nicht
um bloBe Disputationsthesen, sondern um verarbeitetes, einheitlich
geordnetes Material. Auf S. 194—195 ist dem sachlichen Text noch
ein lateinisches Lobgedicht angefiigt, das die Mitschiiler und Mitbriider
den Disputatoren gewidmet haben. Als erster unter den Disputanten
wird genannt F. Gallus de Florin von Disentis, weshalb wir es fiir
hinlinglich gerechtfertigt erachten, auf das seltene Biichlein hier auf-
merksam zu machen und den vollstandigen Titel desselben mitzuteilen,
der alsc lautet:

Quaestiones theologicae de virtute et sacramento poenitentiae in
imperiali monasterio Zwifaltensi concertationi publicae expositae
- praeside P. Udalrico Rotheisler ord. S. Benedicti ejusdem monaste-
"~ rij professo et SS. Theologiae professore.

Respondentibus Reverendis, Religiosis, et Doctissimis Dominis
F. Gallo de Florin Disertinensi.
F. Alphonso Hecht Duplaquiensi.
F. Placido Grienvvaldisnensi.
F. Aurelio Fischer Duplaquiensi.
SS. Theologiae Studiosis. ‘
Anno M.DC.LXXXV. Mense Septembri, Die. ..
Cum facultate Superiorum.
Censtantiae, ex typographia, Joannis Jacobi Labhart.
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